
 

６月１日土曜日、第４９回運動会を開催いたしました。「元気で楽しく笑顔あ

ふれる思い出に残る最高の運動会にしよう」を目標に掲げ、また「心をひとつ

に」をスローガンに、子どもたちは運動会に向けて一生懸命に練習をしてきま

した。「一人ひとりが輝く」姿をみていただくことができたでしょうか。たくさ

んの保護者、地域の皆様の前で精一杯の演技、競技を披露することができ、充実

した1日を過ごすことができました。温かな声援をありがとうございました。相模が丘小学校らしく、

学校・家庭・地域が一体となり、最高の形で実施することができたと思っております。皆様のご支援

に深く感謝申し上げます。 

また、６月１１日～１８日の個人面談では、短い時間ではありましたが、担任と保護者様とお子さ

んについて話し合う貴重な時間を頂きました。一人ひとりのよさを伸ばしていかれるよう、今後の指

導・支援に活かして参りたいと思います。ご多忙の中、ご来校ありがとうございました。 

 

 

 
 
健康手帳を１日（月）にお返しします。ご確認いただき、５日（金）までにご提出ください。健診後に医療機

関の受診が必要なお子さんについては、結果のお知らせを配付しております（歯科検診のみ全員）。受診
がまだのご家庭は早めに受診していただきますよう、お願いいたします。水泳教室は、９月２日から１３日の
期間に実施いたします。 

 

 

 
 

先日、「スマホで連絡とれーる」でもお知らせしました通り、学校では熱中症対策として以下について働き
かけていきます。 
①教科書・学習用具の持ち帰りについては、なるべく負担が少ないよう指導します。 
②冷却用グッズの使用、日傘（雨傘も可）の使用。（小型扇風機等、高価な物は不可） 
③不慮の事故に備え、ランドセル登校を推奨します。 
④休み時間の過ごし方は、WBGT（暑さ指数）の基準に添って、随時放送で知らせていきます。 
⑤登下校時はマスクを外すよう声かけをします。 
 
 以上のことについては、9月末まで推奨していきます。 
 お子さんの健康維持のため、ご家庭でも話し合い、ご配慮のほどよろしくお願いいたします。 

 

 
 

   自転車の幼児用座席に乗せることができる子どもの年齢は、「小学校入学の始期に達するまで」となって

います。小学校 1年生は乗せることはできません。（神奈川県道路交通法施行細則第９条第 1号） 

   また、ヘルメットについて、「13歳未満の幼児・児童には、保護者等がヘルメットを被らせるように努めな

ければならない。」と努力義務が定められています。 

   なお、座間市では、保護者の付き添い無しでの単独自転車走行は、4年生の交通安全教室後を推

奨しております。 

   事故を防ぐため、ご確認のほどよろしくお願いいたします。 

第４号                              令和６年６月２８日 

相 丘 小 だ よ り     座間市立相模が丘小学校 

７月号                            校 長  橋本 恵美子 

熱中症対策について 

  

健康手帳について 

  

自転車について 

  



【７月行事予定】 

※ＳＣ相談日は学校教育心理相談員の勤務日です。 

 

 

 

 

年度初めに回収させていただいた、学年ごとに違う色のクリアファイルに「あゆみ」
を入れてお渡しします。（１年生は、教材費から１２０円を徴収させていただきますの
で、よろしくお願いいたします。） 
なお、このクリアファイルを次年度も継続して使いますので、よろしくお願いいたしま

す。破損・紛失等あった場合は、再度購入していただくことになりますので、担任まで
ご連絡ください。（新年度の４月に、中のものを抜いた空の状態で集めます。） 

 
「クリアファイルの色」 令和６年度 

１年 青  ２年 赤  ３年 オレンジ  ４年 黄色  ５年 緑色  ６年 水色   
 

 

 
 
５日（金）の中休みから１９日（金）の終業式の日の中休みまで、夏の特別貸し出しを始めます。特別貸し

出しでは、本を３冊まで借りることができます。夏休みの間、本に親しみ、楽しいひと時を過ごしましょう。返
却は、夏休み明けの９月２日（月）までにお願いいたします。 

 

 

 

児童の下校については、学年に応じて集団での下校体制をとっておりますが、GPS がどうしても必要と判

断される場合は、担任までお申し出ください。 

月 火 水 木 金 土 

１ 

下校  

1年 13：40  

2～4年 14：25  

5・6年 15：15  

 委員会活動④ 

（６年写真撮影）  

 おかっ子（３年）
※おかっこ避難訓練 

健康手帳配付 

２ 

短縮５校時  

下校  

1～6年 14：25 

 

３ 

下校 

1～6年 14：25 

おかっ子（２年） 

集金袋配付 
 

４ 

短縮５校時 

下校  

1～6年 14：25 

集金日  

リトミック教室 

（３校時 支援級） 

PTA運営委員会

9:30  

 

５ 

短縮５校時 

下校  

1～6年 14：25  

代表委員会⑤ 

SC相談日 

健康手帳回収 

 

６ 

８ 

下校  

1年 13：40  

2～6年 14：25  

あいさつ運動  

見守り強化週間

（～12）  

おかっ子（４～６年） 

９ 

短縮５校時 

下校  

1～6年 14：25 

児童集会（保健委

員会）※オンライン  

 

 

１０     

下校 

１～６年 14：25 

 

１１ 

短縮５校時 

下校 

１～６年 14：25 

 

 

 

１２      

短縮５校時 

下校 

１～６年 14：25 

SC相談日 

 

１３ 

 

１５ 

 

海の日 

１６ 

短縮５校時 

下校 

１～６年 1４：２５ 

１７   

短縮 5校時 

下校 

１～６年 14:25 

給食終了日  

大掃除（５校時） 

おかっ子（２年） 

１８   

短縮４校時 

下校 

１～６年 1２：１0 

 

1９ 

短縮４校時 

下校 

1～6年 12：10  

１学期終業式 

夏季休業  

  ７／２１ 

～ ８／２８ま

で 

あゆみについて 

図書室の「本」夏の特別貸し出しについて 

  

GPSの扱いについて 

  


